## जिल्हा परिषद सातारा- शिक्षण विभाग (प्राथ.) नमना दोन

दुरध्वनी ०२१६२- २३४८०७

फॅक्स -०२१६२- २३९४७२

ई-मेल - ssasatara1@rediffmail.com

जावक क्र.:- शिक्षण/प्राथ/प्रशा-१३/RTEमान्यता/MAN-74/१६-१७ जिल्हा शिक्षणाधिकारी(प्राथ) यांचे कार्यालय-(सातारा/महाराष्ट्र)

क्रमांक- MAN-0710306

व्यवस्थापक : परम प्रसाद चॅरिटेबल सोसायटी सातारा

विषय- बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हवक नियम,२०११ याच्या नियम १९, पोट-नियम(४)अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

माननीय महोदय/महोदया.

आपल्या दिनांक- 17.12.2018 च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी या आधारे.

मी शिक्षणाधिकारी,(प्राथमिक) दिनाक- १७.१२.२०१८ पासून ते दिनांक- २९.०३.२०१९ पर्यंत कालावधीसाठी इयत्ता- 1 वी ते इयत्ता - 8 वी करिता <u>मेरी माता इंग्लिश मिडीयम स्कूल पिंगळी बु।।, ता. माण जि. सातारा</u> या शाळेस तात्प्रती मान्यता देत आहे.

## वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे :-

- १. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास -कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम,२००९(जोडपत्र एक)आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सवतीच्या शिक्षणाचा हवक नियम,२०११(जोडपत्र दोन)मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.
- ३. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना,पहिल्या इयत्तेत,त्या इयत्तेतील विदयार्थी संख्येच्या किमान २५ टवके मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की,पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन
- ४.परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल,अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ५. संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- ६.कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म,जात किंवा वंश,जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव,शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- ७.(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
- (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरीक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
- (तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण हाईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक
- (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात
- (पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विदयार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुर्दीनुसार समावेश करण्यात येईल
- (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वयं निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल.परंतू आणखी असे की,अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

Mary Matha English Medium School C.B.S.E. Affi.No.1130966 Pingli(Bk) Dahiwadi, Maharashtra

- (सात) अधिनियमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तीची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील आणि (आठ) शिक्षकाने/शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये,याची सुनिश्चिती शाळा करील
- ८. शाळा समचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन
- ९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विदयार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १० शाळा अधिनियमाच्या कलम १९मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकाचे व प्रमाणकांचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या :-
- ० शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ
- ० एकण बांधकाम क्षेत्र
- ० खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ
- ० वर्गखोल्यांची संख्या
- ० कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली
- ॰ मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनग.हे —जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनग.हे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.
- ० पिण्याच्या पाण्याची सुविधा.
- ० दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर
- ०अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ग्रथालय यांची उपलब्धता
- ० वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध.
- ११ मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया,शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- १२ शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडागण हे केवळ शिक्षणाचा व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३.शाळा,सोसायटी नोंदणी अधिनियम,(१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम,१९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे
- १४.शाळा कोणत्याही व्यक्तिच्या गटाच्या किंवा व्यक्तिसंघाच्य किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तिच्या फायदयाकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५.शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत.प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारीकडे पाठविणेत
- १६. तमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक MAN- 0710906 असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा याची नोंद घ्यावी.
- १७. शिक्षण संचालक,/जिल्हा शिक्षणाधिकारी, वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रूटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- १८. संस्थेच्या नोदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.

१९. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

शिक्षणाधिकारी (प्राथ) सातारा जिल्हा परिषद सातारा

> Mary Matha English Medium School C.B.S.E. Affi.No.1130966

Pingli(Bk) Dahiwadi, Maharashtra

# ZILHA PARISHAD, SATARA – DEPARTMENT OF EDUCATION (PRIMARY) FORM 2

TEL: 02162-234807

FAX: 02162-239472

E-Mail: ssasatara1@rediffmail.com

O/W No: Education/Pri./Gov-13/RTE Recognition/Man-74/16-17

Office of the District Educational Officer (Primary) - (Satara / Maharashtra)

SI. No: MAN-0710306

Dated 31/12/20

#### ADMINISTRATOR: PARAM PRASAD CHARITABLE SOCIETY SATARA

SUB: Certificate of Recognition for schools – as per children's Right to Free and Compulsory Education Act 2 Children's Right to Free and Compulsory Education Act 2011 sub-clause (4) – regarding.

Dear Sir / Madam,

This is with reference to your application dated 17. 12. 2018 and the further correspondence and inspection held thereafter.

I, Educational Officer (Primary), in my capacity as the said officer do hereby grant the temporary permission to <u>Mary Matha English Medium School, Pingli BK, Tal – Man, Dist – Satara</u> to run classes from I – VIII from 17. 12. 2018 to 29. 03. 2019.

### The above recognition is as per the following conditions:

- 1. The period of permission shall not be extended nor shall permission / recognition be granted to classes beyond 8th.
- 2. All the rules and regulations specified under Children's free and Compulsory Education Act-2009 (Annexure 1) and Maharashtra Children's free and Compulsory Education Act-2011 (Annexure 2) must be followed by the school.
- 3. The school is hereby complying to provide Free and compulsory education to 25% of the students admitted in Class 1st, ensuring that they are from deprived and debilitating classes of the society and the same provision has to be extended up to class 8th.
- 4. For the fulfillment of rules specified in Para 3, an independent bank account will be opened for the school as per Clause 12 (2) of School Children's Act.
- 5. The institution / school is strictly prohibited from collecting any capitation fees from students or their parents.
- 6. Any student without proofs of age, religion, caste, sub-caste, place of birth or for any such reasons shall not be barred from getting admission.
- 7. (1) The child shall not be barred from promotion nor shall the child be made out of rolls of the school unless and until the child completes his/her primary education.
- (2) Any student shall not be physically, verbally or mentally tortured or punished for any reason.
- (3) A student need not qualify any exam of any Board till the primary education is completed.
- (4) Upon completion of primary education, each child will be awarded a certificate to the effect of the same as per Rule

23 of the said Act.

(5) Children with special needs / disabilities shall be included.

3 0 DEC 2019

Mary Matha English Medium Schol C.B.S.E. Affi.No.1130966 Pingli(Bk) Dahiwadi, Maharashtra

- The school will employ teachers who are duly qualified as per rule 23 (1) of the said act. In the absence of sufficint such faculty, the ones employed shall be given 5 years-time to get qualified.
- (7) Teachers employed shall discharge their duties as per Rule 24(1) of the said act.
- (8) School is responsible to ensure that the faculty employed by the school does not conduct any external / private tuition classes other than the schooling.
- 8. The school has to follow the curriculum as prescribed by the competitive authority.

As per Rule 19 of the said act, school is permitted to give admissions to students as per the facilities made available

10. As per Rule 19 of the said act, it was found by the inspection committee that the following facilities were in place:

Area of School surrounding Total Construction Area rea of Sports Ground

Class Rooms

- Office, Store Section and Principal's Office
- Separate and Clean toilet facilities for Girls and Boys with sufficient facility for water ensuring hygiene 0
- 0 Drinking water facility
- Kitchen for cooking mid-day meals
- All the facilities for teaching, learning and sports and games
- Magazines and other materials for reading 0
- 11. The classes for which permission is not granted shall not be conducted in or out of the campus.
- 12. The school building, other constructed areas and the Play Ground shall solely be utilized for the skill development and learning of the students only.
- 13. The school is run as per the School Society Registration Act (21 of 1860) or Mumbai Trust Establishment Act 1950.
- 14. The school shall not be run for any personal profit or for vested benefits of any group or community.
- 15. The Accountant has to examine and certify all the financial documents and transactions of the school and a statement of the same shall be made. A copy of the same shall be submitted to the District Educational Officer, every year.
- 16. The Recognition Code Number allotted to your school is MAN-0710906. For all further correspondence this code shall be used.
- 17. The school shall provide any information or detail as and when demanded by Educational Director or DEO. The school has to follow the suggestions of Government and the local authorities in order to avoid any imperfection in the implementat of of the same as well as to avail the grants.

bulkorily ensure that renewal of registration is be done every year. 18.

Kions refer Annexure-3 ther list of con

Sd/-

Educational Officer (Primary) Zilha Parishad, Satara

Mary Matha English Medium School Adv. Balaso Ananda Sawant

ADVOCATE & NOTARY, GOVT. OF INI NEO No 10454 AREA SATARA DIST

C.B.S.E. Affi.No.1130966 Pingli(Bk) Dahiwadi, Maharashtra At. Post Dahiwadi, Tai. Man